Notant Rabbini nonnulli animam Hebraicam triahabere nomina, quae triplicem ejus vim significant, scilicet *נֶשֶׁמֶת* *neshama* significare vim rationalem, quae est radius divinitatis; *נֶפֶשׁ* *nephesh*, vim sensitivam; *רֹעֵחַ* *ruach*, vim vitalem. Hinc Abraham *neshama* constitut in cerebro, *nephesh* in jecore, *ruach* in corde: sicut physici et medici triplices constituent in homine spiritus, scilicet rationales, qui subserviunt discursu et speculationi mentis; animalies, qui subserviunt sensationi et ambulationi; vitales, qui subserviunt respirationi et vita. Verum hoc discernim non est perpetuum: nam *ruach* significat quoque vim rationalem, ut patet vers. 21, et cap. xi, 7. Imo Spiritus Sanctus, qui non tantum est rationalis, sed et divinus, imo Deus, in Scriptura et a Rabbinis passim vocantur *ruach haecodus*.

ET NIEL BABET HOMO JUMENTO ANPLIUS. — Septuaginta, *et quid abundavit homo a pecore? nihil;* Theodotion, *que præstantis homini?* Symmachus, *et quid amplius habet homo pecore?* Tigrinus, *ne habet homo quidquid præstantius pecore?* Alii, *digitus hominis supra bellus nulla*, scilicet quod corpus; nam quoad animam homo habet vitam perennem et immortalem, quam non habent bruta. *Nihil*, ergo subaudi quod corporis mortalitatem, mortem et externa omnia. Unde Chaldeus veritatis, *residuum viri pro jumento non est quidquam inter utrumque, nisi donus sepulcri*. Nobiles enim et dilectives inter homines splendidia sibi erigunt sepulcra, qualia non eriguntur bestiarum.

Cavendum hic est Commentarius Vatabili vel politus Vatablio ab hereticis insertus, qui sic explicat, q. d. « Humania ratio sola non deprehendit excellentiam hominis supra bestiarum, quia quidquid videtur oculo rationis in homine est vanissimum. » Hoc enim errorrum est et sapit Epicureismus. Nam certus est secundus fidei, sola ratione naturali, cognoscere hominem præstare bestias per animam rationalem et immortalalem. Animam enim hominis esse immortaliter multis rationibus naturalibus probant et invincunt physici in libro *De Anima*. Quocirca Doctores, qui Vatabliu castigari, censoria virgula hunc locum notarunt, ac verba jam citata expunxerunt.

Mystice S. Hieronymus : Homo, inquit, est justus, jumentum peccator, qui sepe per Dei gloriam et punitiū justum aequat, ino superat; de quo mox plura.

20. Et **OMNIA (omnia, id est utraque, scilicet homo et jumenta : de his enim solis sermo precessit) PERGUNT AD UNUM LOCUM (in terram, ut se quitter) : DE TERRA FACTA SUNT, ET IN TERRAM PARTER REVERTENTUR.** — Septuaginta et Syrus, *omnia facta sunt de pulvere, et omnia revertentur in pulvrem*. Nam hebrei pro terra est *בָּיִתaphar*, id est pulvis, scilicet aqua mixtus, puta limus vel lumen. S. Hieronymus : *Omnia de humo facta sunt, et omnia revertentur ad humum*.

Alludit, ino citat illud Genes. iii, 19 : « Donec

revertaris in terram, de qua sumptus es : quis pulvis es, et in pulvrem revertentis. » Vide ibi dicta. Hinc terra ab Eccl. cap. xl, 1, vocatur mater omnium; quoque Junius Brutus accepte Delphis Apollinis oracula, cum dominatur Rome, qui primus osculatus fuisse matrem, ille osculatus est terram, ac ejus Tarquinia regibus, primus Romanus consul creatus est, teste Livio, lib. I. Simile somnium Jallo Cesari orbis imperium portendisse narrat Suetonius in Vita eius, cap. vii. Hinc quoque prisci gentiles, teste Varro, lib. I *De Lingua Latina*, puerum recentem in terra statuerunt, et Open deam (id est Terram) implorabant, quam et Levanam, a levando de terra munepabant, et Faunam a favendo, et Faunam a favo, quasi non ante contacatum ejus fari fas sit; et Maiam ac Bonam, denique Magnam Matrem. Ita noster Lorinus.

21. **QUI NOVIT SI SPIRITUS FILIORUM ADAM ASCENDAT SURSUM, ET SPIRITUS JUMENTORUM DESCENDAT DEORSUM?** — Hebreus, Septuaginta et Syrus addunt, *in terram; Arabicus, ad profundum terræ; Campanus, quotquisque inter omnes novit an hominis ascensu si sursum; an anima reliquorum animalium cum corporibus interitura sit?*

S. Gregorius, IV *Dialog. cap. iv, Olympiodorus, Lyranus, Bonaventura, Cajetanus et alii censem dicunt a Salomonem, non ex persona et mente sua, sed impiorum, puta Epicureorum negantem animos immortalitatem, vel certe de ea dubitant. Id enim verba praे se ferunt. Unde Thaumaturgus vertit, *insipenter olim census, etc., incertum esse de animalibus humanis, an in altum subvolatæ sint, et de reliquo brutorum, an deorsum defluxerint sint.**

Verum si antecedens de similitudine similique interitus hominis et bestiarum, quod ex suo sensu posuit vers. 18 et 19, ac conclusione quam ex eo elicunt vers. 22, dicens : « Et deprehendit nihil esse melius quam latiri, etc., intuaris, omnino censemis eum hic pariter ex sua mente sensu loqui, ut solleit significare velit homines, persertim illius avii rudes et animales, ex eo quod vident corpora hominum corrupti et mori, queque ad jumentorum, atque externa omnia simili modo se habere in homine et in brutorum, interna vero hominis, perseruent animam et spiritum non perdidit, idcirco vix perspicere animam hominis esse immortalē, cum brutorum sit mortalē. Sensus ergo est, q. d. Quis novit, id est quotquisque novit et certo sibi persuadet spiritum, id est animam hominis post mortem corporis ascendere sursum ad Deum, qui illum creavit, ut illum velut immortalē iudicet, ac pro meritis immortalē illi praemium, vel supplicium decernat, ac re ipsa tribuat, animam vero brutorum descendere in terram, ut corpore in pulvrem resoluto intoreat et evanescat, quasi dicat : Pudet hoc neverunt, idque auge admodum, diffundentes et dubiae; adeo ut Aristoteles, vir summi ingenii, a

multis putetur de anima immortalitate dubitasse. Ita S. Hieronymus: « Quis novit si spiritus filiorum Adam, etc. Non inter pecudes et hominem, inquit, secundum anima dignitatem nihil interesse contendit, sed adjicendo: Quis difficultatem rei voluit demonstrare? Pronomen enim quis in Scripturis sanctis non pro impossibili, sed pro difficultate semper accipitur, ut Isaiae xxxv, 8: Qui enarrabit? Psal. xiv, 1: Qui habitat? Iovem. xvii, 9: Qui cognoscet? »

S. Hieronymus de more sequitur Alcuinus, Saloni, Hugo Cardinalis et passim Latinis. Hinc et Chaldeus vertit, quis adeo sapientia excellit, ut ei exploratum esse possit, num animi hominum in celum percoleat, spiritus vero jumentorum descendat sub terram? Atque haec est insignis hominum vanitas, ignorantia et error, quam hic deplorat Salomon, quod scilicet seipso, hoc est animam suam ejusque conditionem non cognoscant, ne scilicet an mortalis sit, an immortalis; an in celum, an in terram reditura sit. Nam philosophi, ac inter eos divinus Plato haec de re dubiae, obscurae, frivole locutus est. Plato enim in Phaedro et aliis, Deum vocat mundum, qui circulo fertur, in hujus convexa parte sit existere ideas verae, quia anima ali subiecta contemplatur, donec redire domum cogatur. Postea negat eodem reverti eam, nisi elapsus decem mille annis, donec alre crescant; nisi quis sincere sit philosophatus, cur redditus detur post tres mille annos, etc. Homines assignat certis planetis quoque sequatur, et cum eis lustret ideas mundi intellectus. Epicurus quoque hoc sorte ridebat mortem, dicens eam « nihil ad nos pertinet; quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu: quod autem sine sensu sit, id nihil omnino ad nos pertinet. » Inquit Cicerus, lib. II De Finib. Solis vitum et paralogismum detectum Tertullianus, lib. De Anima: « Dissoluitur, inquit, et caret sensu non ipsa mors, sed homo qui eam patitur. At ille dedit ei passionem, cuius est actio; sed si hominis est pati mortem dissolutio corporis et peremptio sensus, quam ineptum, ut tanta vis ad hominem non pertineat dicatur! » Addit sensum anime morte non extingui, imo illo eam sensim ignes eternos, hisque ura in gehenna.

Nota: Spiritum hominis ascende sursum, multa significat: prima, animam homini non esse e terra, nec ex traduce animae parentum generari, ut generantur animae brutorum, que prouidecum cum corpore moriuntur, et resolvuntur in terram, ex qua prodierunt; sed sursum et ecclio a solo Deo creari, et creando homini infundi: ideoque illam esse spiritualem et immortalem, ac proinde post mortem corporis ad Deum creatorem suum reverti et sursum ascendere, ut illi se sisat et reddat, iuxta illud cap. xn, 7: « Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. » Hinc animam hominis Poeta dixit esse « divine particulam aure. » Et aliis: « Igneus, ait, est illis vigor, et

ceclesis origo. » Itaque ex hoc loco non infirmatur, sed potius confirmatur anima hominis eternitas et immortalitas. Eamdem clare astruit cap. xi, ult., et cap. xii, 8 et 15.

Secundo, quod ascendat ad Deum velut ad suum judicem, ut prout gessit in vita bonum vel malum, ab eo sententiam supplicii vel premii accipiat. Licit enim doctores graves, ut Dominicus Soto in IV, dist. 43, art. 3, conclus. 2; Franciscus Suarez, III part., tom. II, Ques. LIX, art. 6, disp. 52, sect. ii; Gregorius de Valentia, tom. IV, dist. 11, Ques. I, punct. 2; Bartholomeus Sybilla in Ques. peregrinis; Petrus Thryxus, lib. I De Appar. spirit. cap. xiv, num. 134; Henricus Henrion, lib. ult. Summa, cap. xxv, § 1, et alii censem animam post mortem hominis judicium particulariter subire, dum adhuc est in corpore, ac judicari primo instanti post mortem, ut peracto judicio mox e corpore vel in celum, vel in infernum deferatur: tamen per catastrophem dictur anima ascendere sursum, quia ascendit ad Deum judicem, qui sursum in celis habitat, ibique in throno glorie cum angelis residet. Unde S. Augustinus, vel quisquis est auctor, lib. De Vanitate seculi, cap. i: « Cum anima, inquit, separatur a corpore, veniunt angelii, ut perducant ilum ante tribunal Judicis. » Idem asserti S. Chrysostomus, homil. 1 in Matth. Quocirca Suarez loco citato ait animas dici ascendere in celum, quia elevantur intellectualiter ad audiendum sententiam Judicis, puta Christi hominis, quod ipse subinde per se, subinde per angelos exercet, inquit Thryxus, esto iudicandi nec Christianum, nec angelos videant.

Tertio, significat animam hominis creatam esse a Deo, ut celo celestique felicitate fruatur: quan illam, si ex Dei lege vixit, ab eo celo gloriæ eterna donari et bear. Hinc Apostolus ait quod, Christo veniente ad iudicium, « simul rapiemur in cubibus obviis Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. » I Thess. iv, 17. Ita S. Bonaventura, Lyranus, Cajetanus, Dionysius et alii.

Ad hanc expositionem accedunt, qui sic explicant, q. d. Quis novit, id est quis oculis conspicit, aut evidenter ratione et clara demonstratione cognovit, animam homini esse immortalē et celestis gloria capacem; brutorum vero esse mortalem, et in terram ire? Multū enim non credunt, nisi que oculis conspicunt, preseruum circa futura bonorum premia in celo, et malorum supplicia in inferno. Unde dives epulo petebat al Abraham mitti Lazarum ad fratres suos, qui testare eum torqueri in gehenna: cumque Abraham diceret: « Habent Moysen et Prophetas, ait diant illos, » regessit: « Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis irerit eos, preuentiam agent. » Luc. xvi, 29. Sic Genes. iii, 7, de Adam et Eva post peccatum dicitur: « Cogoverunt (id est senserunt et viderunt) se esse nudos. » Ita Hugo: « Nemo, inquit, hominum hoc scit, quemadmodum sciunt ea que videntur et audiuntur. et tanguntur et

cesteris sensibus percipiuntur; non enim putant scire aliquid posse, nisi oculo carnis videatur et configatur sensu. »

Porro Cajetanus sic explicat, q. d. « Quis novit, id est nullus novit. a Nullus enim philosophus, inquit, hancen demonstravit animam hominis esse immortalē; et nulla appetat demonstrativa ratio, sed fida hoc creditus, et rationibus probabilius consonat. » Sie et Vatalibus, Campensis, Ferus, quin et Scotus in IV, dist. 43, Ques. II. Verum non refellit Melchior Canus, lib. ult. De locis, cap. ult.; et S. Augustinus, lib. De Immort. anima, diuine rationibus physicos probat eam esse immortalē; atque passim illi verius censem ratione naturali demonstrari posse animam hominis esse immortalē; sed hanc rationem non capiunt nisi rari, qui celo et perspicaciem sunt ingonio. Quare multi fideliū potius fide credunt, quam per rationem sciunt animam esse immortalē.

Rursum R. Salomon exponit, q. d. « Quis novit, id est quis cogitat, quis adverterit, quis considerat animam esse immortalē, ut ex hac consideratione moveatur ad sanctam vitam, ut anima salutis consultat, q. d. Pauci id faciunt, pauci id practice sciunt. Si de Deo dicitur Psal. cxxxviii, vers. 4: « Tu cognovisti (id est tu adverteris, inspiras, consilias) sessionem meam, et resurrectionem meam. »

Denique S. Hieronymus haec exponit de limbo patrum, ad quem tempore Salomonis post mortem descendebant animas iustorum: multi enim ignorabant ubinam hic limbus foret, an sursum in celo, an deorsum in inferno, q. d. Quis novit quoniam eum eorum qui nunc moriuntur, an scilicet ascendere in celum, an descendant in infernum? Audi S. Hieronymus: « Hoc autem dicit, non quod animam putet perire cum corpore, vel unum bestias et hominibus preparari locum, sed quod ante adventum Christi omnia ad inferos pariter ducentur. Unde et Jacob pariter ad inferos descensurum se dicit. Et Job pios et impios in inferno queritur retentari. Et Evangelium, chaos magnus interpositum apud inferos, et Abraham cum Lazaro et dñe in suppliciis esse testatur; et revera antequam flammam illam rotam, et igneum romphaeum ad paradisi fores Christus cum latrone reserant, clausa erant celestia, et spiritus pecoris hominibusque aequalis utilitas coarctabat. Et licet aliud videtur distolvi, aliud reservari, tamen non nullum intererat perire cum corpore, vel inferni tenebris deineri. »

Moraliter, hic dicit quanta sit vanitas et excita anima, que seipsam suasque dotes et eternitatem non perspicit, nisi a Deo illuminetur. S. Augustinus, epistola 100 ad Eudionem, narrat Gennadium medium, dubitarem de immortalitate anime, unde et Heraclitus, epist. ad Amphidamantam: « Non osumbit, ait, morbo Heraclitus, morbus osumbit Heraclitus, etc. Corpus descendat ad fatalem locum; at animus non descendet, cum sit in-

culo meo. Seisne, inquit ille, in eodem corpuse nunc illigatos esse, et clausos et otiosos oculos tuos, nihilque illis oculis te videre? Respondit: Scio. Tunc ille: Qui sunt ergo, inquit, isti penitus me videt? Ad hoc iste non inveniens quid responderet, obicitur. Cui hesitanti ille, quod hic interrogatioibus docere molebatur, aperuit, et continuo: Sicut, inquit, illi oculi carnis utique in dormiente atque in lectulo jacente nunc vacant, nec aliquid operantur, et tamen sunt isti quibus me intueri, et ista uteris visione: ita cum defunctis fueris, nihil agentibus oculis carnis tuae, vita tibi inerit qua vivas, sensus quo sentias. Cave jam deinceps, ne dubites vitam manere post mortem. Ita sibi homo fidelis ablatam dicit hujs rei dubitationem, quo docente, nisi providentia et misericordia Dei. »

Simile exemplum probans anima immortaliter recenset Joannes Moschus in Prat. Spirit. cap. cxcv, de Evagrio Philosopho, qui post mortem chirographum pecunie in pauperes erogandis, et post mortem recipienda a Synesio Episcopo acceptum, ipsi reddidit, dicens sibi jam esse satisfactum. Marsilius Ficinus disputans de immortalitate anima cum Michaelo Mercato magni nomini Philosopho, uterque cum altero pactus est, ut eorum ex hac vita prior decederet (si licet), alterum de alterius vita statu redderet certiori. Prior decessit Marsilius Florentius, qui in hora mortis Mercato absenti longitude disso apparet: O Michael, inquit, o Michael, vera sunt illa que de immortalitate anima disseriuntur. Quo dico, ex oculis mirantis evanuit: atque exinde Mercurius licet probe virisset, tamen perfectior virtutis se dedit, et philosophies valedicens, quod reliquum fuit temporis, mundo defunctus, sive vita futura virxit. Rem fusa narrat Baronius, tom. V, ad annum Christi 411.

Quin et Galenus, medicorum princeps, ex symphonia anima cum corpore causavit eam esse mortalē. Vide eum, tom. I, lib. Quod animi mores corporis temperatiam sequantur, cap. iii, ubi docet quod anima in genere non sit aliud quam temperatura quatuor primarum qualitatium, sive enim esset corpora, cum sit spiritualis, immensus spiritus. Unde Galenus refellit Isidorum Pelusiota, lib. III, epist. 124. Pythagoras vero, Plato et ceteri censura eam esse immortalē. Unde et Heraclitus, epist. ad Amphidamantam: « Non osumbit, ait, morbo Heraclitus, morbus osumbit Heraclitus, etc. Corpus descendat ad fatalem locum; at animus non descendet, cum sit in-

Galenus
sit und
mores
marcas
latus

Animam
immortalē
non
descen
det. Py
thagoras
que phis
iologis

COMMENTARIA IN ECCLESIASTEN, CAP. III.

mortalis, in celum evolabit sublimis. Eum accipiant aetherea domicilia, et Ephesios criminabor. Versabor non in hominibus, sed in diis. » Idem assert Cicerio in *Sonato Scipioni*, et Quintilianus, *Declam.* x, § 18, ubi sit: « Aniam vero flammam vigoris impetum, perennitatemque non ex nostro igne sumat, sed quo sidera volant et quo sa-ri torquent axes, inde venire, unde rerum omnium auctorem parentemque spiritum duimus, nec interire, nec solvi, nec ullo mortalitatis affici fato: sed quod humani carcerem effregerit, et exonerata membris mortalibus, levia igne instraverit, petere sedes infer astra, donec in aliis factis seculo pugnare transmigrerit. Deinde prioris corporis meminisse: inde evocatos prodiere manes, inde corpus et vultus et quidquid videtur accipere, occurtere suis imagines caras aliquando, et oracula fieri, et nocturnis admonitiones precepit, sentire quas mittimus inferias, et horum percipere tumulorum. »

Clemens Alexandrinus, lib. IV *Stratum*, sub finem: « Admiror, inquit, Epicurium qui aperiebat: Si fueris mente pius, nihil mali patieris mortuus. Superius manet in celo spiritus. Et Poem. Lyricum canentes: Impiorum autem anime sub celo volant in eruentis doloribus, sub malorum jugis inevitabilibus; pliorum autem in celis habitant, cantibus beatorum principem canentes in hymnis. Non ergo huc de cellis anima ad ea que sunt deteriora demittitur: Deus enim facit omnia ad ea que sunt meliora; sed ea que vitam elegit optimam ex Deo et justitia, celum terra commutat. » Plures philosophorum sententias pro immortalitate anime citat Eusebius, lib. IX *De Perenni philosophia*.

Praecelle Alfonso Aragonis rex revolvens opera Senecae, rogatur cur animus hominis ita esset insatiabilis, respondit: « Animus hominis a Deo profectus, non prius conquiescit, quam eo redeat, unde profectus est. » Ita omni *Lucretius*:

Cedit enim retro de terra quod fuit ante
In terra; sed quod missum est ex aetheris oris,
Id rursus opili fulgentia tempora recipiat.

Et Neotericus:

Celsi ratio in animo, terra est in corpore.
Cui magnus animus est, et magnum nihil.

Perro longe major meliorque philosophorum numerus censuit quidem hominum animas post mortem corporis ascendere sursum, sed hinc sentientes sibi quisquis addidit commenta et fabellas. Ita censuit Triremegetus, Orpheus, Socrates, Museus, Pherecydes Pythagore magister, Kratus, Homerus, Empedocles, Seneca, Virgilius, Phocylides, cuius est illud:

Defunctis superest vita, et dii deinde creantur;

quod respondet illi sententiae Christi: « Erunt si-
c ut angeli Dei in celo», *Math. xxii*, 30. Cita eos

Eusebius, lib. IX. Verum Plato addidit animas sapientum et fortium evenit in celum ad stellas, quae eis ante descensum in corpora dominabantur; Aristoteles ad aerem; Virgilius, lib. VI *Aeneid*, ad Campos Elytos; Stoici ad Iunam, quos secutus Lucanus ita canit, lib. IX:

Quodque patet terras inter Iunaque metus
Semidei manæ habitant, quos ignea virtus
Innoxius vita, patentes ætheris ini
Fecit, et sternens aequum collegit in orbis.

Horum errores recenseret et refutat Terfullianus, lib. *De Anima*, cap. LIV. Ad illi Gregorius Nyssenus (vel potius Nemesius) huic enim adscribitur hic liber in *Biblioth. SS. Patrum*, tom. IX editionis se-
condæ, lib. II *Philos.* cap. vii, Ethnici omnes, qui animam immortaliter dixerit, animalium transmigrationem in alia et alia corpora unanimi consensu docuisse, cum tantum circa animalium formam, locum et statum diversa sentirent. Fides vero catholica docet animas implorab ab initio mundi illico a morte in infernum detrudi; justorum vero, quae purgatione agent, in purgatorium amandari, ubi eum plene purgata fuissent, ante Christum in limbum patrum migrasse, post Christum vero statim in celum recipi, ut definit Concilium Florentinum in *Decret. unionis*. Errant ergo Calvinus et Novantes, qui censem animas in antro delitescere, aut dormire usque ad diem iudiciorum extremitate.

Denique immortalitas anime conjuncta est cum nomine, sive providentia et justitia Dei; hanc enim debeat impios, qui in hac vita opprimitur, in altera punire, ac pios premiare, illos qui negant immortalitatem anime, mox negant Nomen, fluntque athei. Vice versa, fides immortaliatis anime et spes felicitatis ejusdem hominem excitat ad omnem virtutem, quantumvis arduam. Haec martyres ad martyrium accendebantur spe futura vite, ut patet in *Machab.* cap. vii. Quin et Socrates injuste damnatus ad mortem, gaudebat quod animus corpore, velut carcere, liber inciperet sui esse juris, meliusque quam ante victimus foret, ut referat Plato et Luerius in eius Vita. « Cyrus moriens filii suis ait: Nullo modo, filii, hoc unquam mihi persuasi, ut animus vivat, donec fuerit in corpore mortali; cum vero ab hoc solitus fuerit, morietur, » ait Xenophon et Cicero in *Catone*. Alfonso Aragonis rex maximum argumentum immortalitatis sibi video dicebat, quod corpus in hac vita decrescere, ac per omnia membra suos quasi fines et terminos habere videat; animus vero quanto ad annos accederet, tanto magis intelligentia, virtute et sapientia crescere.

Mystice S. Hieronymus: « Homo, inquit, est iustus: jumentum est peccator; aut homo est vir eruditus, jumentum est simplex et rusticus, de quibus dicitur *Psalm. xxxv*, vers. 8: Homines et jumenta salvabis, Domine; et *Psalm. lxxii*: ut

COMMENTARIA IN ECCLESIASTEN, CAP. III.

jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. Et in omnibus Prophetis homines et pocula in Jerusalem salvanda dicuntur, et impleri terram reprobacionis pecubus et armatis. Quis sit Iacobus sanctus, qui hominis appellatione dignus est, ascendat in celum; et utrum peccator, qui jumentum vocatur, descendat in terram? fieri enim potest utrumque pro incorpo vita hujus et Iobriico statu, ut et justus concidat, et peccator resurgat; et non inquam evenit ut rationabilis et eruditus iti Scripturis, id est homo non circumspecte, et ut scientia sua dignum est, vivat, et deducatur ad inferos; et simpliciter quisque atque rusticus, qui jumentum horum compara-
tur dicatur, melius vivat, et martyrio coronetur, ac paradisi sit colonus. »

Sic et Auctor *Catene Graec.*: Ascedere sursum, inquit, est ascendi ad sublimem virtutis statum; descendere deorum, est rure in profundum vi-
forum, q. d. « Ne per ea quidem, que justi et iniqui faciunt, dignos plane ante iudicium pos-
sum. Multo quippe iniqui ad iustitiam transierunt, et in sublime eveti sunt; et contra multa justi
iustitia excederunt, seseque in villa demiseruntur. »

Praecelle S. Gregorius Nyssenus, lib. *De Virgin.* cap. v: « Ut porcorum oculi, inquit, natura in ter-
ram conversi, mirificarum rerum caelestium as-
pectum non habent: sic animus corporis luxu-
perditus, cum ad hamilla et ea que sunt peccatum negligimus sit, non celum amplius, neque reli-
quarum rerum convenientiam et decorum certare poterit. Quare ut voluptatum divinam et beatam
animus noster quietus ac liber maxime respiciat, ad nullas omnino res caducae et terrenas se ipsa convertet, neque earum voluptatum particeps fieri, que ad communis vite indulgentiam comparata sunt, sed omnem potius amoris vim a rebus corporis ad eam traducit pulchritudinis contemplationem, que et corporis expers est et mente certular. »

Et Julius Firmicus, lib. I *Astron.* cap. ii: « Ani-
mus, inquit, qui immortalis est, si a vitiis ac li-
bidinibus terreni corporis fuerit separatus, ac sua origines et semini constantiam refines, vim sua majestatis agnoverit, omnia que difficilia atque ardua putantur, facile divine mentis investiga-
tionem consequetur. Qui mihi quis in celo iter manus vidit? quis atritu lapidum scintillam latenti-
igis: excausit? quis potestes cognovit herba-
rum? cui se tota nature divinitatis et ostendit et prodidit, nisi animo, qui ex celesti igne profectus ad regimen et gubernationem terrenae fragilitatis immisus est? Ipse hujus scientiae rationem, ipse sompnotus tradidit, ipse solis ac luna et cetera-
rum stellarum, que a nobis errantes, et a Graecis
vero planetis dicuntur, cursus, regressus, statio-
nes, societas, augmenta, orbi, occasus mon-
stravit, et in fragilitate terreni corporis constituta, brevi majestatis sue recordatione hec omnia,
ut tradaret, non didicit, sed agnoverit, » quod ul-

timum cum grano salis accipe, ne in Platonis errorem, sollicit scientiam nostram esse duxat remissiensem eorum que prius scivimus, in-
cidas.

22. ET DEPREHENDI NIHIL ESSE MELIUS, QUAM LE-
TARI HOMINES IN OPERE SUO, ET HANC ESSE PARTEM
ILLIUS. QUIS ENIM EUM ADDUCET, UT POST SE FUTURA
COGNOSCET? — Multa rursus censem Salomonem loquii in persona Epicureorum, aut sua, dum desiperat, et voluptatibus indulget. Ita Thaumaturgus, Olympiodorus, Bonaventura, Hugo Victorinus et alii, quin et S. Gregorius, IV *Dialog.* cap. iv, quasi hic idem dicat quod Epicurus: « Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas. » Audi S. Gre-
gorius: « Salomon liber, in quo haec scripta sunt, Ecclesiastes appellatus est; Ecclesiastes autem proprie concionator dicitur, in conceione vero sententia promittit, per quam tumultuose turbas sedito comprimatur. Et cum multi diversa sententia, per concionantis rationem ad unam sententiam perducuntur. His igitur liber ideco Concio-
nator dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuosis turbis suscepit sensum, ut ea per inquisi-
tionem dieat, que fortasse per tentationem im-
perita mens sentiat. Num quot sententias quasi per inquisitionem moveat, quasi tot in se personas diversorum suscipit; sed concionator varix, velut extensa manu, omnium tumultus sedat, eosque ad unam sententiam revocat, cum in eiusdem libri terminis ait: Finem loquendi omnes pariter andamus: Deum time, et mandata ejus observa. Ille est enim omnis homo. » Et post nominata: « Hoe itaque mihi visum est bonum, ut comedat quis, et bibat, et fruatur letitia ex labore suo. » Et longe inferior subjugat: « Melius est ire ad domum lucis, quam ad domum conviviali. Si enim bonum est manutinere et bibere, melius fusse videbatur ad domum conviviali pergere, quam ad domum lucis. Ex qua re ostenditur, quia illud ex infirmatiorum persona intulit, hoc vero ex ratione definitio subjunxit. »

Melius S. Hieronymus, Auctor *Catene Graecor.*
Lyrarus, Hugo Victorinus, Tiefmannus et alii cen-
sunt hic dicti ex persona Salomonis et sapientum,
idque dupli sensu: *priori*, quasi dicat: Supposita animi immortalitate, judicis divino et celesti
felicitate, qui pauci cognoscunt, comprehendit ei
conclusi nihil melius in hac vita esse, quam latari
hominem in opere suo, ut scilicet latet incubat
operibus honestis et sanctis, presertim charitatis
et eleemosynae; haec enim sunt opera hominis
qua homo est, puta rationi et menti conformia,
quibus ad finem suum, puta ad celestem gloriam
perducatur.

Secondo et germane, ex similitudine hominis
cum bruis, presertim in morte, colligit nihil esse
melius quam nimis vanisque curis et sollicitudi-
nibus de rebus futuris valideric, ac se dare ho-
nestete et modestie leticie, ut faciunt cetera ani-
malia, que nobis temperantia, fortitudinis, lexi-

tie, ceterarumque virtutum dant exempla, q. d.
Saltem, o vanissimo homo, qui nihil pre brutis
sublimius, nil melius sapi, conare tamen sapere
quod sapient illa; pelle inanis animo curas, pra-
sentibus utere frugiliter, futurum cupiditatem
abieci; et animum relinque liberum paratunque
melioribus animi cogitationibus, atque iucundis-
citate animi tranquillitat. Ita Pineda, Lorinus et
ceteri.

Lecturi ergo in opera suo est frui bonis labore suo propriis; fuit, inquam, non ad libidinem, sed secundum reclamacionem, que dictat ut ex illis tibi primo, deinde aliis per elemosynas cesterque opera bona beneficias. Virtus enim patet verum solitumque letitiam, intemperantia vero et vitium patit nauseam et moistilium. Ita S. Hieronimus, Lyramus et alii. Ilic enim proprias est labor eius, quia nil tam nostrum, quam benefactum ex virtute: hoc enim est opus nostri liberi arbitrii gratia Dei adjutu et imbuti.

El S. Hieronymus : « Nihil est ergo, ait, bonum in vita ista, nisi quod latet homo in opere suo eleemosynam, et futuros sibi thesauros in regno cœlorum preparans. Hanc solum habemus portionem, quam nee fur, nee latro valet, nec tyrannus auferre, et que nos post mortem sequentur. » Hoc enim sensu conclusionem hanc ex simili rerum vanitate intulit vers. 12, et cap. II, vers. 24, ubi similis modo dixit hanc esse partem, id est sortem illius, ut sollicet sibi consultat, non suis hereditibus. Id clavis significat Chaldeus dum veritatem, tandemque perspicio nihil esse in hac vita melius quam ut exhaleretur homo in optimis operibus, comediatque et bibat, et animam letitia officiat. Hæc enim est optima pars in hoc seculo assignata est, ut futurum sibi vitam conciliet. Cur enim sic apud se loquitor homo : Quorsum mihi divitiarum erogatio, ut justitiam colam? Satus est ut eas liberis meis relinguam, aut meispius extrema senectute colam. Quis enim ipsum adducet, ut videat que post eum futura sunt?

Mystice S. Augustinus (licet ipse id velit esse literale), lib. XII De Civitate, cap. xx, hanc gno-
men accepit de Eucharistia, dum ait : « Non est
bonum a homini, nisi quod manducabit et bibet;
quid credibilis diceret intelligitur, quam quod
ad participationem mense hujsus pertinet, quam
sacerdos ipse mediator Testamendi novi exhibet
secundum ordinam Melchisedech, de corpore et
sanguine suo ? id enim sacrificium successit omni-
bus illis sacrificiis veteris Testamenti, que im-
mobulantur in umbra futuri : propter quod etiam
vocem illam in psalmo trigesimo nono ejusdem
mediatoris per prophetam loquentis agnoscimus :
Sacrificium et oblationem nolivisti; corpus autem
perfecisti mihi, quia pro illis omnibus sacrificiis
et oblationibus corpus ejus offertur, et participan-
tibus ministratur. » Probat id haec ratione :
■ Nam istum Ecclesiastem in hac sententia man-
ducandi et bibendi, quam sepe repetit, pluri-
mum significat.

mumque commendat, non sapere carnales epulas
voluptatis, satis illud ostendit, ubi sit: Melius est
in domo luctus, quam frē in domo potus,
Eccle. viii. Et paulo post: «Cor, inquit, sapientia
in domo luctus, et cor insipientium in domo
epularum.» Sic et Philastrius, lib. *De Hæresibus*,
sub finem, ubi impugnat Epicureos.

Quis enim abducet (ad hanc notitiam, sic
Lyranus) ut post se futura cognoscat? — Cara-
pensis, quis indicabit illi quid post ipsum faci-
tur?

Varii varie hoc exponenti: primo, Epicurei, q. d.
Fructe bonis huius vita, indulge ventri et vanaglio,
quia haec certa sunt; futura vero bona, sequitur ad
hunc modum.

anime immortalitas, dubia et incerta.
*Secundo, q. d. Fruere bonis hujus vita, dum
vivis, quia post mortem non dabitur ad ea, nec
ad vitam redditus. Ita Thaumaturgus. Additique
Olympiodorus, non dabitur redditus ad vitam, ut
penitentiam agas.*
Tertio. Pinoda conset hic facci illam questionem.

Tertio, Pineda censet ne tangi manum quicquidem, an scilicet anime necdura beatae cognoscant ea que circa suos in terris aguntur, iisque intersint. Respondet enim negative, non cognoscere, nec interesse. Eodem modo respondet S. Augustinus, lib. *De Cura pro mortuis*, cap. xiii et seq.

Quarto et genuine, g. d. Freru honeste et modeste bonis tuis, nec future, aut futuros heredes respice, quia haec est pars et sors tua, quam scis et temes: quis enim te ad futurorum prenotem adducet, ut scilicet cognoscas quales habitibus sis heredes, cum illi tibi plane incerti et dubii sint tuus. Quis rursum te adducet, ut cognoscas quo anima tua post mortem sit ad limbum, perpetrare sit? ut scilicet in colum, an in infernum? Sufficiat tibi honeste et modeste vivere, ut ad limbum et sinum Abrahe deducaris, ubicunque ille sit. Quare noli te anxie vexare et excruciare, ut cognoscas quid post mortem anima tuya, vel hredis tuis eventurum sit. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Hugo Victorinus, Dionysius et alii. Hoc enim sensu hanc clausulam, sive conclusionem usurpavit cap. II, vers. 24. Redit enim hic ad insignam et communem illam prae ceteris variantem, qui avari magno labore et cura opergerunt, easque recondidunt filii, nepotibus, aliquis affectis, et sepe ingratis stultisque hredis, itaque genium suum defendant: hanc enim vanitatem identiter exigit, ut vers. 19, et cap. praeced. vers. 18, 19, 20, 21 et seq. Insuper, posito quod homini cuiquam non possit persuaderi animae immortalitas, quod rudi et secundo frequens erat, persuaderet ei saltem ut bonis suis recte et frugaliiter utatur, eaque ipsemen- tri dispenset.

Denique haec gnome torqueri potest in nimis
anxios, qui curiose et scrupulose se vexant incer-
titudine sue predestinationis et reprobacionis
itaque vel in desperationem, vel in amiantum
aguntur; nam hoc dilemma semper animo ver-

sant : Nescis an sis a Deo predestinatus, an reprobatus; nec potes bei predestinationem, vel reprobationem avertere, vel mutare. Si ergo ab altero Deus te reprobavit, quidquid agas damnaberis; sin te predestinatus, quidquid agas salvaberis. Quid ergo agam incertus et anceps? quo me vertam? quis mihi dicit an reprobus sim et damnandus, an predestinatus et salvandus? quis scit an spiritus meus ibit sursum in coelum, an deorsum in tartarum. Hisce recte opponas hanc gnomen Salomonis : fruere honeste et modeste tuis bonis et Dei donis ad tuam aliorumque salutem, et cave peccata ac latus Deo servito : ita certo salvaberis. Noli ergo scrupuli secretorum predestinationis et reprobations; hoc est: illi ergo illud commite et resigna. Quis enim to aduenit in aliam illam divinitatis speculam, ut futura, que in eis presencia et predestinatione reconditi sunt, pravedias et pranoscas? Hac rationacione anxietatem hanc, et tentationem ex interdictione predestinationis conceptam, dispule. Iii S. Egidius socius S. Francisci, vir magno prudentie et sanctitatis, et Thomas a Kempis, lib. De *Imitatione Christi*, cap. ult., de seipso narrat: «Cum, inquit, quidam anxius inter seipsos et spem frequenter fluctaret, et quadam vice microne confectus in ecclesia ante quoddam altare se in oratione prostravisset, hec intraservolit dicens. O si scirem quod adhuc perseveraveram esse statimque audivit intus divinum responsum: Quid, si hoc scires, facere velles? Fecit nunc quod tunc facere velles, et bene securus eris. Moribus consolatus et confortatus divina se comitit voluntati, et cessavit ansia fluctuatio. Nolitque curiose investigare, ut sciret que sibi esset futura, sed magis studuit inquirere, que esset volumen. Bei plene placens et perfecte, ad omne opus bonum inchoandum et perficiendum. »

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS

Occasione iniquorum judiciorum et judicium, de quibus egit cap. m. vers. 16, transit ad vicinam quamdam eamque universalem et insigne mundi vanitatem et afflictionem, scilicet calumniam, id est mendaciam, vim et fraudem, que ubique gravissima. Videmus enim ubique pampers et imbeciles a diuitiis et potestibus injuste vexari et opprimi. Inde vers. 2, transit ad affluens invidiam, ut vers. 5, ad desiderium; mos vers. 7, ad avaritiam ejus qui, cum herede caret, laborat assidue, non sibi, sed incerto successori, cuius occasione vers. 9, alterius domum solitudoem et conmoto societas; mos vers. 13, proponit regum et regnarum vanitatem. Denique vers. 17, proposuit obedientiam stultorum regnorum.

Hinc liquet argumenta hujus capituli esse varia, nec inter se connexa: nam ab una vanitate transit ad aliam disparem et diversam, ut idem in Proverbii, et Siracides in Ecclesiastico varias materias dispartatas eodem capite sine nexu et ordine pertractant.

Si quis tamen omnino veit hinc conecti, ad unumque scopum redigi, dicat cum Lyrano, Pineda et alii, *Socionem*, sive cap. 1 ostendit vanitatem scientiarum humana industria acquisitionis, et cap. 11 deficitiam, et cap. vii longevitatis sive desideriorum longae et diuturnae vita, sic hoc cap. demonstrare vanitatem regendi et dominandi, quia sita est in honorum cupiditate et ambitione, ac libidinibus regnandi; hujus enim ratione demonstrat sex argumentis: primo, quod illa parvus tyrannis, scilicet pauperum calamitas et oppositiones, vers. 1; secundo, quod parvus tyrannus, vers. 4; tertio, quod parvus desiderium et curiositas vel opes per fratres nefas corrundat, quibus alius praecellat, vers. 4 et seq.; quartio, quod parvus locutus est superbie amicos pro se contemnit, velutque solus omnibus eminere, vers. 7 et 8; quinto, quod ex hac superbia oritur stultitia, vers. 9 et seq.; sexto, ex regni brevitate et instabilitate, quod super regnum deiciatur, et papaver ad regnum evanescat, vers. 14. Unde colligendum relinquit in tanta regnorum vanitate nullam inesse animi tranquillitatem, nec felicitatem. Quocirca, vers. 17, concludit nihil esse melius pietatis et Dei cultu: in hoc enim sitam esse veritatem et stabilitatem, veramque et stabilem felicitatem.

1. Verti me ad alia, et vidi calamias, quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium et nemini consolatorem: nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutos. 2. Et laudauit magis mortuos, quam viventes: 3. et feliciorem utroque judicave, quod necum natus est, nec vultus malus que sub sole fiunt. 4. Bursum contemplatus sum omnes